TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	––––––
	–––––––––––––––––––

	Số: 799/TLĐ
	           Hà Nội,  ngày  17 tháng  5 năm  2007

      V/v hướng dẫn triển khai thi hành

               Luật Bình đẳng giới

Kính gửi:     - Các LĐLĐ tỉnh, thành phố,

 - Các Công đoàn ngành Trung ương,

 - Các Công đoàn  Tổng công ty trực thuộc TLĐ.

Thực hiện Chỉ thị số 10/2007/CT-TTg ngày 03/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành luật Bình đẳng giới có hiệu lực từ ngày 01/7/2007.

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn các Tổng công ty trực thuộc TLĐ quán triệt tinh thần Chỉ thị và triển khai một số công việc sau đây:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai, thực hiện nghiêm túc luật Bình đẳng giới trong công nhân, viên chức, lao động.

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu có những văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành nay không còn phù hợp với luật Bình đẳng giới, đề nghị trình cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ hoặc ban hành mới nhằm thực hiện nghiêm túc luật Bình đẳng giới trong lĩnh vực mà mình quản lý.

3. Tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và tham gia quản lý Nhà nước về bình đẳng giới theo quy định của pháp luật.

4. Đặc biệt chú trọng tham gia kiểm tra việc thực hiện luật Bình đẳng giới, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho nữ CNVCLĐ, nhất là lao động nữ trong các doanh nghiệp ngoài quốc doanh.

Đề nghị các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn các Tổng công ty trực thuộc TLĐ định kỳ báo cáo kết quả triển khai Chỉ thị số 10/2007/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo).

 Nơi nhận                                                                  TL. ĐOÀN CHỦ TỊCH
- Như điều 3

                       TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
- Các đ/c UVĐCT

- Các Ban, đơn vị thuộc TLĐ
Đồng kính gửi:

- Bộ Tư pháp (b/c)

 Đã ký

- Lưu TG, VP

   Trần Tiến Hoà